Escolhemos, pois, de toda aquela abundância, uma parte que, para fazer os nossos fatos, nos parecia suficiente. E embora usássemos da devida moderação, o cálculo do presente oferecido foi tal, que só a parte por nós escolhida atingiu os três mil cruzados.

LEÃO — Bom Deus, foi então de três mil cruzados a estimativa da parte que aceitastes?

MIGUEL — Exactamente. A totalidade do presente que nos foi oferecido poderia ser avaliada em dez ou doze mil cruzados. Nós, porém, decidimos não rejeitar de todo a benevolência do Sumo Pontífice a nosso respeito, e satisfazer mais ao necessário do que à cobiça. E não foi apenas connosco que o Santo Padre se portou a este respeito com grande generosidade, mas também ao padre prepósito geral da Companhia enviou mil cruzados, para que os gastasse em tratar-nos lauta e esplendidamente.

**Prosequitur ea quae in Summi Pontificis solemnibus sacris
aliisque in locis sunt notata.
COLLOQVIVM VIGESIMVM TERTIVM.**

LINVS — Age nunc, Michaël carissime, prosequere ea quae in urbe Roma, totius orbis terrae theatro, aspectu et commemoratione iucunda cum sociis notasti. Quo enim plura de ea urbe audimus, eo maiora desideria uehementioremque auiditatem excitari in animis nostris experimur.

MICHAEL — Prosequar, amantissime Line, quod incepi, etsi uerba mihi deesse orationisque facultatem, siqua fuit in me hactenus, [242] quotidie magis exarescere sentio.

Rediturus ergo ad res Romanas, a sanctissimi Pontificis Summi Gregorii commemoratione diuelli nequaquam possim, cuius tanta fuit erga nos humanitas, ut postridie eius diei quo ipsum adiimus, nos ipse per nuntium inuiserit et multam uestem sericam et gausapinam uarii generis ad nos miserit, ut non solum nobis indumenta iuxta Romanum usum, sed etiam fammulis et pedisequis conficeremus; cuius uestis tanta fuit uarietas taleque pretium, ut non potuerimus Summi Pontificis, quasi amantissimi parentis liberalitatem magnificentiamque erga nos non demirari.

Elegimus ergo ex amplissima illa copia eam partem quae ad uestes nobis conficiendas sufficere uidebatur; cumque moderatione debita uteremur, ea tamen fuit muneric oblati aestimatio, ut pars illa tantum a nobis electa ad tria aureorum millia peruererit.

LEO — Bone Deus! Tribusne aureorum millibus aestimata fuit pars illa a uobis accepta?

MICHAEL — Ita sane. Nam totum illud quod nobis oblatum est decem aut duodecim aureorum millibus potuit aestimari. Nobis tamen uisum est non omnino Maximi Pontificis erga nos benignitatem aspernari, et officio potius, quam cupiditati satisfacere. Nec uero ea in re tantum summus ille parens erga nos magnifice se ges- sit, sed etiam ad patrem praepositum generalem Societatis mille aureos misit, quos in nobis laute splendideque tractandis insumeret.